+

鞍行审批复环〔2020〕23号
关于鞍山卡拜德金属陶瓷有限责任公司金属陶瓷

与难熔材料生产项目变更（搬迁扩容）

环境影响报告表的批复

鞍山卡拜德金属陶瓷有限责任公司：

你单位报送的《鞍山卡拜德金属陶瓷有限责任公司金属陶瓷与难熔材料生产项目变更（搬迁扩容）环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制规范，内容较全面，重点较突出，评价标准、评价因子等确定合理，污染防治对策建议可行，主要评价结论可信，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、项目原位于鞍山市铁西区联谊路8号，生产金属陶瓷与难熔材料产品，2004年5月由原鞍山市环保局颁发了环境保护审批证（2004-X2A004号）。现项目搬迁至鞍山市铁西区四方台路298号（通尊科技产业园内），并扩大生产规模，碳化钨-钴类硬质合金产量从原来的10吨增加至40吨，钨钽钴硬质合金产量从原来的5吨增加至40吨，项目总投资2000万元，其中环保投资41.5万元。

三、根据《报告表》的环评结论及技术评估意见，认为在落实环评文件提出的各项污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环保角度，同意该项目建设。项目建设与运行管理中应重点做好以下工作：

1、生物质锅炉设置除尘器，确保各项污染物满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3特别排放限值要求后经高度符合要求的排气筒排放。振动插碎工序和磨削、切断工序产生的颗粒物经除尘器处理满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）相关要求后排放。真空烧结炉的滑阀泵在抽真空过程中喷射的油雾经油雾过滤器处理。湿磨工序制冷系统采用符合国家相关规范要求的制冷剂。真空烧结炉采用电加热。项目供暖由生物质锅炉提供。

2、项目循环排污水、生活污水经排水管网送至达道湾污水处理厂处理。

3、优选低噪声设备，对产噪设备采取有效的减振、消声、隔声措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。
4、废液压油、废真空泵油及使用过的油雾过滤器滤芯、废润滑油、废油桶、废包装等属危险废物，按照国家相关规范要求设置暂存场所暂存，定期送有资质单位处理，并办理相关手续。

5、建设单位必须严格落实《报告表》提出的环境风险防范和应急措施，做好各个环节的环境风险防范工作，制定企业突发环境事件应急预案，并报有关部门备案，同时与当地政府及相关部门的应急预案相衔接。强化镍、钴、碳化铬储存和转运过程管理，防止产生泄漏；镍粉、钴粉、碳化铬储存及转运车间地面采取防渗措施，防范环境风险，确保环境安全。
四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位须按国家相关规定申领排污许可证，并按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、由鞍山市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

二○二○年五月二十七日
抄送： 中冶焦耐（大连）工程技术有限公司  鞍山市生态环境局
鞍山市行政审批局               2020年5月27日印发
PAGE
1